* Ἄλλος ἀποκρούεται. ὁ Ἄλλοι οἶμαι γὰρ οὐτὸν εὐλοκρίαν τῶν προφ. ὁ Quisdam ἀνέβη μὲν περιττῶς. Paulo post Savil. μάθωμεν τῶν οἱ. ὁ Savil. καὶ τῆ ποσότητι καὶ τῆ.

ἰ Ἄλλοι δεῖ γὰρ. Morel. δεῖ δε. ἰ Ἄλλοι τὸ σημείον τῆς πίστεως ἔραντο. ὁ Savil. ἄλλως δεῖ καὶ ὁ ὄψος π. ἦν ὁ π. ὁ Quisdam habent περισσείας. Καὶ ἐπερῆσαντο, ἐπὶ κλάσματα. ἰ Ἄλλοι τὸν περισσεύσαντος. ἰ Morel. οἱ οὖν ἀνῆμποι ἰδόντες τὸ σημείον, εἶλεγον.

hantur, Non solum quia solvebat sabbatum, sed etiam quia Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo : nisi ea esset ipsius Christi sententia operibus confirmata, addidisset et ibi correctionem illam. Nam si in verbis Jesu timet evangelista ne quis suspitionem habeat, multo magis in his quæ de illo alii dicerent suspicatas fuisset, si non vidisset veram de illo opinionem haberi. Sed nihil dixit, seiebat enim Christi sententiam et immobile decretum. Ideoque cum dixisset, *Æqualem se faciens Deo*, non usus est illa correctione; non enim corrupta illorum erat opinio, sed vera de illo sententia operibus confirmata. Cum ergo Philippum interrogasset, 8. *Dicit Andreas frater Simonis Petri : 9. Est pauculus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, et duos pisces; sed hæc quid vult inter tantos?* Sublimis cogitat Andreas quam Philippus, neque tamen penitus rem intellexit. Puto autem illum non sine causa ita loqui; sed cum audisset prophetarum miracula, ut Eliæ circa panes; hinc ascendit quidem ad quamdam sublimitatem, sed non ad culmen pervenit.

Victus frugalitas commendatur. Marcionistarum error. — Hinc discamus qui deliciis sumus dediti, quis cibus esset tam mirabilium virorum, quam tenuis, ejus generis, ipsosque in mensæ frugalitate et conditione imitemur. Sequentia multam declarant imbecillitatem. Nam postquam dixerat, *Habet quinque panes hordeaceos*, addidit : *Sed hæc quid sunt inter tantos?* Putabat enim miraculorum editorem ex paucioribus pauciora, ex pluribus plura facturum esse; sed non ita res se habebat. Nam periade illi erat ex pluribus et ex paucioribus ingentem panum copiam parere. Neque enim subjecta materia opus habebat; sed ne creatura videretur aliena esse ab ipsius sapientia, id quod perperam Marcionistæ dicebant, ipsa creatura ad miracula patranda usus est. Cum ergo ambo discipuli non sperarent, tunc miraculum edit : sic enim magis illi lucrati sunt, cum prius rei difficultatem confessi essent, ut re præacta Dei virtutem nosset. Quia enim futurum signum erat, quod a prophetis editum fuerat, etiamsi non pari modo, et præmissa gratiarum actione ipsum editurus erat, ne imbecilli in suspitionem incidere; vide quomodo per omnia mentes erigat et differentiam ostendat. Cum enim nondum panes apparerent, miraculum edit; ut intelligas ea quæ non existunt, ut ea quæ sunt, ipsi subdita esse, ut Paulus ait : *Qui vocat ea quæ non sunt, ac si essent (Rom. 4. 17)*. Ac si enim apparata mensa esset, jussit eos statim discumbere, sique discipulorum mentem crexit. Cum autem ex interrogatione lucrati essent, statim præerant, nec turbati sunt, neque dixerunt : *Quid hoc est? cur discumbere jubes, cum nihil in medio appareat?* Sic antequam signum viderent, credere creperunt, qui initio ita non credebant, ut dicerent, *Unde emenus panes?* Ino alacriter turbas discumbere jusserunt. Sed cur paralyticum sanaturus, mortuum suscitaturus, mare sedaturus, non precatur; hic vero, cum de panibus agitur, id facit? Ut doceat, ante cibum gratias esse

Deo agendas. Alioquin autem in minimis id facere solet, ut discas illum non quod indigeat, ita facere. Si enim indiguisset, potius id in majoribus fecisset. Qui vero illa cum auctoritate fecit, hæc sese haud dubie demittendo peregit.

3. Ad hæc vero turba magna aderat, cui persuadendum erat, se secundum Dei voluntatem venisse. Quapropter quando solus signum quodpiam edit, nihil hujusmodi exhibet : quando autem multi presentibus id agit, ut illis suadeat se non esse Deo adversarium, neque Patri contrarium, per gratiarum actionem illam suspitionem tollit. 11. *Et dedit discumbentibus, et impleti sunt.* Vident differentiam inter servum et dominum? Illi namque, ut qui non mensuram gratiam haberent, sic miracula parabant; Deus autem absoluta agens potestate, cum auctoritate omnia operabatur. 12. *Et dixit discipulis : Colligite fragmenta.* 13. *Illi vero collegerunt, et impleverunt duodecim cophinos.* Hæc non erat superflua ostentatio; sed ideo factum, ne præstigia viderentur esse; ideoque ex subjecta materia creat. Cur non turbis gestanda dedit illa, sed discipulis? Quia hos maximo iustitiam volebat, qui futuri erant doctores orbis. Multitudo namque non magnum adhuc lucrum ex miraculis reportatura erat; statim quippe sunt oblitii, aliudque miraculum requisierunt : discipuli vero non parvam hinc utilitatem accepturi erant. Nec parva hinc damnatio Judæ fuit, quod cophinum gestaret. Quod autem illud ad eorum institutionem factum sit, liquet ex eo quod postremo dicitur, quod illis in memoriam revocaverit dicens : *Nondum cogitatis quos cophinos accepistis (Matth. 16. 9)?* Eademque de causa factum est ut cophini discipulis numero parces essent. Deinde vero quoniam instituti fuerant, non tot superfluerunt, sed sportæ septem (Id. 15. 37). Ego vero non modo miror panum copiam, sed cum copia fragmentorum numeri quoque accuratorem, quod neque plus neque minus redundare curaverit, sed quantum voluit, quod præscire quantum insumendum foret; quod ineffabilis erat potestatis. Confirmarunt itaque fragmenta utrumque miraculum, et probarunt rem non esse imaginariam, et ex iis que comederant superfluisse. Piscium vero miraculum tunc ex subjectis piscibus factum est : post resurrectionem vero, non ex subjecta materia. Quare? Ut discas ipsam etiam hanc materia usum fuisse; non quod illa ut fundamento egeret, sed ut hæreticorum ora obstrueret.

Jadæi non tam ex evidentia miraculi quam ex saturationis gaudio ad Christum conversi. Dignitates spernendas docet Christus. — 14. *Turbæ autem dicebant, Quia hic est vere propheta.* O gulæ aviditatem! Innumera ediderat his mirabiliora, et nusquam hoc confessi sunt, nisi cum essent exsaturati. Inde ergo liquet ipsos prophetam quemdam eximium expectavisse. Nam illi dicebant, *Tu es propheta?* hi vero, *Ille est*

¹ Morel. habet, *turbæ autem videntes signum dicebant.*

² Idem legit : *Itaque illi dicebant : « Nonne hic est propheta? »*

propheta. 15. *Jrans autem, cum cognovisset quia venturi erant ut raperent eum, et facerent eum regem, recessit iterum in montem.* Papæ, quanta gulæ tyrannis! quanta volubilitas animi! Non ultra legem vindicant, non ultra violatum¹ salubatum curant, non ultra Dei zelo moventur, sed repleto ventre omnia abjecerunt. Tum propheta apud illos erat, et regem erant coronaturi: Christus autem fugit. Quare? Ut nos doceat sperendas esse dignitates, et ostendat se nulla ex terrenis rebus opus habere. Nam qui omnia villa elegit, et matrem, et domum, et urbem, educationem, vestimenta, non ex terrenis conspicuus futurus erat. Nam cælestia clara magnaue erant, angeli, stella, Pater clamans, Spiritus testificans, prophetae jam olim prædicantes: in terra autem villa omnia erant, ut sic ejus potestas magis appareret. Venit certe nos instituturus, ut contemnamus præsentia, neque admiremur ea quæ in hac vita splendida videntur; sed ea omnia irrideamus, futuraque amemus. Nam qui præsentia miratur, non mirabitur ea quæ in cælis sunt. Ideo dicebat Pilato: *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joan. 18. 36); ne videretur humano metu et potentia ad persuadendum uti. Cur ergo dicit propheta: *Eccc rex tuus venit tibi manusutus, sedens super asinam* (Zach. 9. 9)? Hic de regno loquitur cælesti, non de terreno. Ideo rursum dicebat: *Gloriam ab homine non accipio.*

4. *Gloria non fluza, sed immortalis amanda. Contra spectacula.* — Discamus ergo, dilecti, humanus honores spernere, non desiderare. Honore namque magno afficimur, cui comparatus humanus honor contumelia est, risus et comedia; ut et divitiæ terrentæ illis comparatæ paupertas sunt, et vita hæc sine illa mors est (Sine², inquit, *mortuos sepelire mortuos suos* [Math. 8. 22]): sic gloria hæc, si ad illam conferatur, pudor est et risus. Ne igitur hanc aucupemur. Nam si ii qui dant illam umbra et somniis sunt viliores, multo magis ipsa gloria: *Gloria enim hominis tanquam flos fœni* (Isai. 40. 6). Quid flore fœni vilis fuerit (1. Petr. 1. 24)? Sed etiamsi diuturna esset, quid hinc animæ lucrî? Nihil; imo admodum nocet, et servos efficit, emptitiis servis deteriores, qui non uni domino, sed duobus, tribus, millibus, diversa mandantibus servant. Quanto melius est liberum esse, quam servum: liberum quidem ab hominum servitute, servum imperanti Deo? Si vis tandem amare gloriam, ama, sed immortalem. Nam ejus et spectaculum splendidius est, et lucrum majus. Hi te jubent dispendio tuo ipsis placere: Christus vero contra centuplum donorum tibi retribuit, et his vitam æternam addit. Quid ergo melius, in terra an in cælis, humilibus an Deo admirationi esse? clamio an lucro tuo? coronari ad unam diem, an ad

infinita sæcula? Da egentî, non tripudiansi, ne cum pecuniis tuis animam illius perdas. Tu enim quod hæc studiose et intempesive colas, perniciæ illius auctor es. Si scirent enim illi, qui orchestra dant operam, ex arte nihil sibi fore lucrî, jam prideu destitissent: cum autem te vident plaudentem, accurrentem, sumptus profudentem, tua exhaurientem, etiamsi nollet pergere, lucrî cupidine tenentur. Si scirent, neminem sua laudaturum esse, cito desisterent a laboribus, lucro cessante: cum vero rem admirationi multis esse vident, inescantur laudibus. Cessemus inutiliter impendere: discamus qua in re et quando impendere oporteat: ne utrinque Deum ad iram provocemus, et congregando unde non licet, et dispergendo in quæ non oporteret. Quia vindicta non dignus es, cum pauperem prætercurrens meretrici largiris? Etiamsi enim ex justis laboribus erogares, annon culpa esset, nequitia mercedem dare, et pro merita pœna honorem impendere? Cum vero spoliatis pupillis, senibusque nudatis, lascivos alia, cogita quis ignis tanto sceleri sit paratus. Audi quid dicat Paulus: *Non tantum qui hæc faciunt, sed qui laudant facientes* (Rom. 1. 32). Fortasse acrius vos incessimus; sed si nos non incessamus, supplicia manent eos qui nunquam emendantur. Quid juvaret vos gratiose alloqui, reipsa supplicio propter operam afficiendos? Laudas saltantem, celebras, miraris? Ergo illo factus es deterior. Illum paupertas excusare videtur, etiamsi non culpa sit immunis; tu vero etiam hac defensione cares. Illum si interrogem, Cur alius relictis artibus, hanc impuram et exsecrandam sectaris? respondebit, Quia possum parvo labore multum lucrari. Te vero si interrogem, Cur lascivum miraris, qui ad multorum perniciem vitam ducit? non poteris ad eandem defensionem confugere, sed cogeris demisso vultu erubescere. Quod si nobis rationem exigentibus, ne mutire quidem potes: quando horrendum illud et inevitabile tribunal apparebit, ubi et cogitationum et actuum reddituri sumus rationem, quomodo stare poterimus? quibus oculis iudicem respiciemus? quid dicemus? quam defensionem proferemus? quam excusationem aptam, ineptam habebimus? an nos id facere pro impensa, pro voluptate, pro aliorum perniciæ, quos in illa arte perire cogimus? Nihil certe poterimus dicere; sed necessario puniemur, supplicio nunquam finiendo, nunquam terminando. Quod ne accidat, hic jam summo studio caveamus, ut cum bona spe hinc migrantes, æterna bona consequamur: quæ utinam omnes adipiscamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque Spiritui sancto, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.